

BÁO CÁO

Tổng kết công tác người học năm học 2023 - 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm học 2024 - 2025

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC NGƯỜI HỌC NĂM HỌC 2023 - 2024

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Trường Đại học Vinh hiện nay có 3 trường thuộc, 4 viện, 3 khoa đào tạo, 23 phòng ban, trung tâm, trạm, văn phòng, nhà xuất bản; 2 văn phòng đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thanh Hóa; 3 trường trực thuộc là Trường THPT Chuyên, Trường tiểu học, THCS, THPT thực hành Sư phạm và Trường Mầm non thực hành. Nhà trường hiện có 57 ngành đại học (*trong đó có 3 ngành đại học chất lượng cao*), 38 chuyên ngành thạc sĩ, 17 ngành tiến sĩ.

Toàn trường hiện có 992 cán bộ, viên chức và 33.973 HSSV, học viên, nghiên cứu sinh¹. Các chương trình đào tạo của Nhà trường được xây dựng theo hướng tích hợp, hiện đại tiếp cận CDIO, mở ra nhiều cơ hội cho sinh viên lựa chọn các ngành học đáp ứng yêu cầu nhà tuyển dụng trong và ngoài nước. Hiện nay, Trường Đại học Vinh là thành viên liên kết của Mạng lưới Đảm bảo chất lượng các trường đại học Đông Nam Á (AUN-QA), là thành viên hiệp hội CDIO quốc tế, là một trong 8 cơ sở giáo dục chủ chốt trong đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Nhà trường đang tập trung triển khai thực hiện Tầm nhìn "Trường Đại học Vinh trở thành đại học thông minh, xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á vào năm 2030, hướng đến tốp 1.000 đại học hàng đầu thế giới vào năm 2045" và Sứ mệnh "Trường Đại học Vinh là cơ sở giáo dục đại học đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, dẫn dắt sự phát triển giáo dục và đào tạo của khu vực Bắc Trung Bộ; là trung tâm nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, góp phần thúc đẩy sự phát triển của quốc gia và quốc tế" và theo định hướng của Bộ Chính trị và Chính phủ "phát triển Trường Đại học Vinh thành trung tâm đào tạo uy tín trong khu vực và thế giới".

1. Thuận lợi

Lãnh đạo Nhà trường thường xuyên quan tâm, lãnh đạo công tác học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi là công tác người học), đã chỉ đạo các đơn vị chức năng, các bộ phận liên quan của Nhà trường tập trung làm tốt công tác người học,

¹ Phụ lục 1

từ đó, xây dựng môi trường lành mạnh, thân thiện, thuận lợi để người học yên tâm học tập, rèn luyện.

Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, phối hợp, hỗ trợ trong công tác người học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương và cơ quan công an các cấp. Lãnh đạo và nhân dân các địa phương luôn quan tâm đến học sinh, sinh viên (HSSV) tạm trú trên địa bàn, thường xuyên giúp đỡ, tạo điều kiện và thực hiện nghiêm túc công tác quản lý tạm trú đối với HSSV.

2. Khó khăn

Tình hình thế giới có nhiều diễn biến phức tạp, khó dự báo. Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột, chiến tranh có thể sẽ diễn ra trên phạm vi rộng hơn, phức tạp hơn; cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhất là công nghệ AI, chíp bán dẫn tiếp tục phát triển mạnh và tác động sâu sắc đến các lĩnh vực xã hội. Những vấn đề toàn cầu như: xung đột, chiến tranh, thiên tai, dịch bệnh, bất ổn xã hội và an ninh phi truyền thống, nhất là an ninh mạng, biến đổi khí hậu, nước biển dâng, ô nhiễm môi trường là những thách thức ngày càng tăng có ảnh hưởng tiêu cực nhất định đến công tác đào tạo nói chung, công tác người học nói riêng.

Số lượng người học đông với đầy đủ các cấp học, HSSV nội trú chiếm tỉ lệ không lớn, HSSV tạm trú trên nhiều địa bàn khác nhau gây khó khăn trong công tác phối hợp quản lý và tổ chức các hoạt động cho HSSV.

Các chế độ chính sách liên quan đến công tác người học còn nhiều bất cập nên còn có những khó khăn trong công tác triển khai thực hiện.

Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, sinh viên dân tộc, sinh viên tôn giáo có số lượng lớn nên Nhà trường gặp những khó khăn nhất định trong công tác chăm sóc, hỗ trợ sinh viên.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM HỌC 2023 - 2024

1. Công tác giáo dục người học

(i) Giáo dục chính trị tư tưởng

Nhà trường thường xuyên quan tâm đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho người học và xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu. Vì vậy, phần lớn HSSV của Nhà trường luôn chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xác định rõ mục tiêu học tập, rèn luyện; có phẩm chất đạo đức tốt, tư tưởng chính trị vững vàng, từ đó, góp phần giữ vững ổn định chính trị để xây dựng và phát triển Nhà trường.

Đầu năm học 2023 - 2024, Nhà trường đã tổ chức Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên đầu khóa học cho sinh viên khóa 64, Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên đầu năm cho HSSV toàn trường; các buổi báo cáo thời sự cho cán bộ Đoàn, Hội, Lớp hàng tháng và Tuần sinh hoạt công dân - HSSV cuối khóa; duy trì đều đặn sinh hoạt Lớp - Chi đoàn - Chi hội theo định kỳ hàng tháng. Để tăng cường công tác nắm bắt tình hình của người học, trong năm học, Phòng Công tác chính

trị - Học sinh, sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, lãnh đạo các trường, khoa, viện đã tăng cường cử cán bộ, giảng viên, giáo viên tham gia sinh hoạt với các lớp HSSV.

Nhà trường đã chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành giáo dục, của địa phương và Nhà trường. Nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng, 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 74 năm Ngày truyền thống HSSV và Hội Sinh viên Việt Nam, nhiều hoạt động tuyên truyền được tổ chức với các hình đa dạng, phong phú có tác dụng tuyên truyền, giáo dục truyền thống sâu rộng trong người học. Các hoạt động như Chương trình giao lưu "*Mãi mãi niềm tin theo Đảng*", Lễ khai giảng khóa đào tạo, khai giảng năm học; Lễ bế giảng trao bằng tiến sĩ, thạc sĩ, cử nhân, kỹ sư được Nhà trường tổ chức trang trọng, để lại dấu ấn sâu sắc trong cán bộ, viên chức, người học, phụ huynh và toàn xã hội.

Trong năm học 2023 - 2024, Trường Kinh tế tổ chức kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển; tổ chức Ngày hội Ngành Kế toán; Khoa Lịch sử - Trường Sư phạm tổ chức tọa đàm kỷ niệm 55 thành lập năm Khoa; Khoa Địa lý - Trường Sư phạm tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm Khoa Địa lý, ngành Quản lý đất đai, ngành Quản lý Tài nguyên và Môi trường; Khoa Giáo dục Mầm non - Trường Sư phạm kỷ niệm 25 năm thành lập Khoa; Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh tổ chức kỷ niệm 40 năm Khoa Giáo dục Quốc phòng, 20 năm Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh Trường Đại học Vinh; 30 năm thành lập Khoa Giáo dục Thể chất. Các hoạt động đã thu hút hàng ngàn lượt sinh viên, học viên tham gia các hoạt động, đặc biệt là các hoạt động hội trại, văn nghệ, sinh hoạt tập thể.

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức, tham gia Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Nghệ An lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028 cùng nhiều hoạt động do Tỉnh đoàn, Hội Sinh viên tỉnh tổ chức. Đoàn Trường, Hội Sinh viên Trường tổ chức tuyên dương 18 cán bộ Đoàn xuất sắc năm 2024; 29 điển hình thanh niên dân tộc thiểu số, tôn giáo năm 2023; 68 Nữ sinh tiêu biểu năm 2024; 49 sinh viên đạt Danh hiệu Sinh viên 5 tốt và 51 sinh viên đạt Giải thưởng Sao tháng Giêng năm 2024. Hội Sinh viên Trường tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Nghệ An lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028; phối hợp với Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức Chương trình Uni Tour 2023.

Để tăng cường công tác giáo dục, Nhà trường đã tổ chức cho HSSV tham gia nhiều cuộc thi như: Cuộc thi trực tuyến "*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" năm 2023; Cuộc thi "*Chung tay vì an toàn giao thông*" trên mạng xã hội VCNet năm 2023; Cuộc thi "*Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet*" trực tuyến

trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2023; Hội thi "Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới" ... Đoàn Trường - Hội Sinh viên Trường tổ chức các hoạt động: Cuộc thi "Review sách" và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hoá đọc năm 2024; Cuộc thi kể chuyện về tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu về Chủ nghĩa Mác Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh"; Cuộc thi "SV Trường Đại học Vinh 2024"...

Đẩy mạnh thực hiện công tác dân chủ trong trường học, Nhà trường tiếp tục tổ chức Hội nghị dân chủ HSSV các cấp và Hội nghị đối thoại giữa Hiệu trưởng Nhà trường với HSSV bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến, Hội nghị đã thu hút đông đảo người học toàn trường quan tâm, tương tác, trao đổi. Qua đó giúp lãnh đạo Nhà trường, các đơn vị có thêm thông tin, phản ánh, kiến nghị đề xuất từ người học để kịp thời xử lý, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn công tác đào tạo.

Trong năm học, Nhà trường mở 02 lớp bồi dưỡng cảm tình Đảng cho 963 quần chúng; 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới cho 302 đảng viên dự bị; kết nạp 241 HSSV vào Đảng; xét chuyển Đảng chính thức cho 255 đảng viên dự bị là HSSV.

Trong năm qua, Nhà trường đã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động của Trường trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể: có hơn 200 tin bài được Đài Truyền hình, các báo Trung ương, địa phương đưa tin; có 3.933 tin bài được đăng tải trên website của Trường và subweb của các đơn vị trong Trường, các fanpage facebook chính thức của Nhà trường, của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên cũng phát huy tốt hiệu quả, góp phần quan trọng trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho người học.

(ii) Giáo dục văn hóa, đạo đức, lối sống

Nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, hỗ trợ để người học toàn Trường thực hiện tốt nền nếp học tập, nếp sống văn hóa; thực hiện tốt quyền và nhiệm vụ của người học, quy định những điều người học không được làm; thực hiện bộ quy tắc ứng xử của HSSV Trường Đại học Vinh, chấp hành nghiêm túc các nội quy, quy định về học tập và rèn luyện.

Nhà trường kịp thời xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục văn hóa, đạo đức, lối sống cho người học.

Trong năm học, Nhà trường tổ chức một số hoạt động tuyên truyền giáo dục như vinh danh liệt sĩ - cựu sinh viên Trịnh Tiến Vinh; gặp gỡ và giao lưu với Chiến sĩ Điện Biên Nguyễn Thế Viên - Cựu chiến binh, nhân chứng lịch sử tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

(iii) Giáo dục pháp luật

Nhà trường ban hành Kế hoạch số 10/KH-ĐHV, ngày 21/02/2024 về triển khai công tác an ninh trật tự trường học và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tô quốc tại Trường Đại học Vinh. Nhà trường đã tổ chức cho 100% HSSV ký cam kết thực hiện tốt nội quy, quy chế; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, văn hóa tham gia giao thông. Nhà trường thường xuyên chủ động phối hợp với gia đình trong quản lý, giáo dục, phòng ngừa sai phạm đối với HSSV và xử lý kịp thời khi có HSSV vi phạm. Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội, trong đó, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an phường, xã và chính quyền địa phương, ban cán sự khối xóm, chủ hộ kinh doanh phòng trọ nơi có học sinh, sinh viên tạm trú để trao đổi thông tin phục vụ công tác quản lý HSSV. Nhà trường phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh giác với những âm mưu của các thế lực thù địch, tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ chuyên môn và kinh nghiệm xử lý các vụ việc về an ninh trật tự cho viên chức, người lao động, HSSV, đồng thời, tăng cường trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cần thiết cho công tác bảo vệ cơ quan. Nhà trường không ngừng nâng cao hiệu quả công tác phối hợp an ninh trật tự trường học, thực hiện tốt các quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại Trường, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục. Nhà trường đã phối hợp, đề xuất, kiến nghị với các đơn vị liên quan để làm tốt công tác an ninh trật tự trong trường và khu vực phụ cận như: quản lý tạm trú, quản lý các loại hình dịch vụ, kinh doanh, các hoạt động giải trí; phối hợp để tổ chức cho HSSV của Nhà trường tham gia diễn tập quốc phòng - an ninh, chiến đấu trị an do các cơ quan chức năng và các phường Bến Thủy, Trường Thi, Trung Đô triển khai.

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường thường xuyên tổ chức các hoạt động với nội dung, hình thức phong phú để tuyên truyền, nâng cao nhận thức về pháp luật cho HSSV, cụ thể: Tổ chức các buổi sinh hoạt toàn đoàn; Ngày đoàn viên... Tổ chức tuyên truyền quán triệt đoàn viên, hội viên nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông đường bộ; không tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, buôn bán pháo, đèn trời; tham gia công tác giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn hóa tại Trường, trên khu vực dân cư và tại các địa phương. Câu lạc bộ Thực hành Pháp luật tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, truyền tải các thông điệp về phòng chống các tệ nạn học đường gồm: bạo lực học đường, sử dụng thuốc lá điện tử; sử dụng mạng xã hội nâng cao nhận thức của HSSV về tác hại của bia, rượu, thuốc lá, ma túy và các chất kích thích khác; tổ chức các chương trình giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS; tư vấn, hỗ trợ đoàn viên thanh niên tự bảo vệ và giúp đỡ bạn bè trước những vấn đề về tâm lý, xã hội, mạng xã hội... Đặc biệt tổ chức thực hiện thành công các phiên tòa giả định tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường tại huyện Quỳ Hợp, tỉnh Nghệ An và tại huyện Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh; tổ chức thành công cuộc thi Rung Chuông Vàng cho các em học sinh tại Làng trẻ SOS Vinh.

Đoàn Trường tổ chức Cuộc thi "*Thanh niên với pháp luật năm 2023*"; Đoàn Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn tổ chức Tọa đàm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

(iv) *Giáo dục, bồi dưỡng kỹ năng*

Nhà trường triển khai đào tạo kỹ năng mềm cho sinh viên theo kế hoạch đào tạo năm học 2023 - 2024, tổ chức Cuộc thi "Lập trình Web năm 2023" cho sinh viên. Nhà trường đã tổ chức Vòng chung khảo "Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học Trường Đại học Vinh năm 2023" với 46 công trình xuất sắc vượt qua Vòng sơ khảo; đã có 04 công trình đạt giải Nhất, 08 công trình đạt giải Nhì, 12 công trình đạt giải Ba và 22 công trình đạt giải Khuyến khích; 12 công trình tiêu biểu trong các lĩnh vực được chọn tham gia Giải thưởng Khoa học và Công nghệ dành cho sinh viên trong các cơ sở giáo dục đại học năm 2024 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức chương trình Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn - Hội toàn Trường, Workshop "Hành trình sinh viên 5 tốt", Cuộc thi nói Tiếng Anh "English Speaking Contest 2024", Diễn đàn "Chia sẻ kinh nghiệm ôn thi Tiếng Anh B1 cho sinh viên toàn Trường"; tham gia và đạt giải Ba Cuộc thi "Olympic Tiếng Anh chuyên toàn quốc năm 2023" - Vòng Khu vực...

Trong Chiến dịch sinh viên tình nguyện hè 2024, tuổi trẻ Nhà trường tham gia 25 đội hình với 757 chiến sĩ tình nguyện trong các nội dung chương trình: Sinh viên tình nguyện Quốc tế tại Nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào, Tiếp sức mùa thi, Tình nguyện tại chỗ, Tình nguyện tại Làng trẻ SOS Vinh và các đội hình tập trung hoạt động tại các địa bàn khó khăn thuộc tỉnh Nghệ An, tỉnh Hà Tĩnh; tổ chức Chương trình Mùa đông ấm 2023 - Xuân tình nguyện 2024 trao 30 suất quà, 11 bộ máy tính, 01 tủ sách cho em tại xã Na Ngoi, huyện Kỳ Sơn. Hàng tháng, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường tổ chức các hoạt động "Thú Bay tình nguyện", "Chủ nhật xanh" tại Cơ sở 1 và Cơ sở 2 với sự tham gia của hàng ngàn lượt đoàn viên thanh niên, hội viên sinh viên, góp phần làm xanh - sạch - đẹp cảnh quan môi trường.

(v) *Giáo dục thẩm mỹ*

Nhà trường tổ chức thành công Liên hoan Tiếng hát HSSV năm học 2023 - 2024; Đoàn Trường tổ chức Cuộc thi Tìm kiếm tài năng VinhUni's Got Talent năm 2023, Chương trình giao lưu nghệ thuật "Sắc màu tháng Ba"; Trường THPT Chuyên tổ chức Hội diễn văn nghệ nhân kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Nhà trường sản xuất phóng sự "Cắt cảnh 2024" và các MV ca nhạc chúc mừng và chia tay cử nhân, kỹ sư tốt nghiệp; tổ chức các chương trình văn nghệ chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn như: Lễ khai giảng, bế giảng; chương trình kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, Đại hội Hội Hữu nghị Việt Nam - Ba Lan tỉnh Nghệ An lần thứ IV, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Nghệ An lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Lễ hội Làng Sen tỉnh Nghệ An năm 2024...

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, các hoạt động giáo dục thẩm mỹ, đạo đức lối sống cũng được các trường, khoa, viện, các Lớp, Chi đoàn, Chi hội tổ chức thường xuyên với các hình thức phù hợp góp phần quan trọng nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người học.

(vi) Giáo dục thể chất và y tế trường học

Hoạt động giáo dục thể chất và y tế trường học được Nhà trường quan tâm chỉ đạo triển khai góp phần nâng cao thể chất và làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe của người học. Nhà trường tiếp tục thực hiện triển khai tốt các học phần về giáo dục thể chất cho HSSV toàn trường. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các trường, khoa, viện thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các giải thi đấu tạo sân chơi lành mạnh để HSSV nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần. Trong năm học, cấp trường đã tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao HSSV năm học 2023 - 2024, tổ chức cho HSSV tham gia Giải chạy S-Race 2023 (*Trường Đại học Vinh là đơn vị đầu tiên đạt 1000 thành viên, là đơn vị đồng thành viên nhất Giải và đạt top 3 bảng xếp hạng thành tích chạy trong các cơ sở giáo dục cả nước*); Hội Sinh viên Trường tổ chức Ngày hội Sinh viên khỏe... Các trường, khoa, viện, các câu lạc bộ, đội nhóm cũng đã tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu của người học, góp phần tạo môi trường rèn luyện, nâng cao thể chất cho HSSV.

Trong công tác y tế trường học, Nhà trường đã triển khai các hoạt động làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người học như: tổ chức khám sức khỏe cho HSSV khóa mới; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh Tiểu học, THCS và trẻ Mầm non. Toàn trường có 97,7% HSSV tham gia bảo hiểm y tế² và hầu hết người học tham gia bảo hiểm thân thể. Nhà trường làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa như: Đau mắt đỏ, Thuỷ đậu, Sốt xuất huyết, Cúm A, Cúm B... Trong các hoạt động chung sức cùng cộng đồng, Hội Sinh viên Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện với hàng nghìn đơn vị máu.

Về cơ sở vật chất và điều kiện đảm bảo sức khỏe: Nhà trường có Trạm Y tế, đội ngũ viên chức y tế để chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, viên chức, HSSV. Cơ sở vật chất của Nhà trường cơ bản đồng bộ, hiện đại, đáp ứng mọi hoạt động: hệ thống nước trong Trường đều sử dụng nước máy và có bể chứa dự trữ; các tòa nhà trong toàn Trường đều có máy lọc nước để sử dụng trực tiếp, có công trình vệ sinh được thiết kế đạt chuẩn; phòng ở trong ký túc xá có hệ thống vệ sinh khép kín, hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước sinh hoạt, không có hiện tượng nước úng quanh trường lớp; ngoài ra còn có hệ thống thoát nước riêng cho khu vực phòng thí nghiệm, Trạm Y tế, nhà bếp, khu vệ sinh. Nhà trường hợp đồng Công ty Vệ sinh để thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt hàng ngày. Nhà trường thành lập tổ kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra thường xuyên và dột xuất các bếp ăn, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, vi phạm vệ sinh an toàn sức khỏe cho cán bộ, viên chức, người học.

2. Công tác hỗ trợ người học

(i) Tư vấn học tập

Trong năm học, Nhà trường đã phối hợp tổ chức 41 hội nghị, hội thảo, các diễn đàn tư vấn, hỗ trợ HSSV về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp,

² Phụ lục 2

kỹ năng sống; đẩy mạnh hoạt động tư vấn, mở 22 lớp ngoại ngữ miễn phí cho 432 người học, giúp sinh viên thuận lợi trong tiếp cận với thế giới việc làm.

Nhà trường đã chỉ đạo và tổ chức cho hàng trăm lượt sinh viên thực hành, thực tập, kiến tập tại các trường phổ thông, các công ty, doanh nghiệp; tiếp tục duy trì hoạt động và tổ chức cho sinh viên Trường Kinh tế thực hành tại Mô hình Đào tạo thực hành (*Công ty mô phỏng, ngân hàng mô phỏng, chứng khoán mô phỏng*). Trong năm học, Nhà trường đã phối hợp với Toyota Việt Nam để xây dựng Xưởng thực hành Công nghệ Kỹ thuật Ô tô theo tiêu chuẩn của Toyota và triển khai các lớp đào tạo.

Nhà trường đã tổ chức khảo sát việc làm của 2.267 sinh viên tốt nghiệp năm 2022 với kết quả 86,39% sinh viên có việc làm sau 3-5 tháng tốt nghiệp. Khảo sát việc làm của 3.606 cựu học viên sau đại tốt nghiệp giai đoạn 2021 - 2023 để phục vụ hoạt động cải tiến, đảm bảo chất lượng và các hoạt động khác. Khảo sát, lấy ý kiến của 100 cơ quan, doanh nghiệp, nhà tuyển dụng nhằm thu nhận các đánh giá khách quan về "sản phẩm" đào tạo của Nhà trường để tham mưu Nhà trường có các điều chỉnh trong công tác quản trị, quản lý, tuyển sinh và đào tạo.

Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp duy trì có hiệu quả các câu lạc bộ: "*Mái ấm Trường Vinh*", "*Hỗ trợ sinh viên*"; "*VinhUni PG*", các câu lạc bộ "*Khởi nghiệp*" và các câu lạc bộ ngoại ngữ dành cho sinh viên.

(ii) Tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp

Trong năm học, các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp tiếp tục được duy trì, góp phần hỗ trợ HSSV trong quá trình học tập và rèn luyện. Nhà trường đã tổ chức 01 Ngày hội việc làm, 28 chương trình tư vấn tuyển dụng, đăng 183 thông báo tuyển dụng của các cơ quan, doanh nghiệp; cung cấp, tư vấn hơn 3.800 vị trí việc làm bán thời gian và sau tốt nghiệp cho sinh viên. Đoàn Trường tổ chức tập huấn "*Xây dựng dự án kinh doanh cho sinh viên*" và Cuộc thi "*Flag Up 2024*".

Nhà trường phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Nghệ An triển khai nhiệm vụ thuộc Đề án 844; thực hiện 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 về Giảm nghèo bền vững cho 240 sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; đồng sáng lập "*Mạng lưới các Trung tâm Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo thuộc các trường đại học, cao đẳng khu vực Miền Trung, Tây Nguyên UEINI*", tham gia thường trực ban điều hành VNEI quốc gia; cử cán bộ tham gia các đợt tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, NIC, VNEI và các đơn vị khác tổ chức, trong đó có 01 khóa tập huấn tại Hàn Quốc; tổ chức Hội nghị Demo Day về Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho sinh viên; xây dựng, hoàn thiện bộ tiêu chí đánh giá hoạt động Dạy học dựa vào Dự án theo hướng Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo. Nhà trường có 01 cán bộ được bầu là Phó Chủ tịch thường trực "*Mạng lưới các Trung tâm Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo thuộc các trường đại học, cao đẳng Việt Nam VNEI*".

Nhà trường phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Nghệ An tổ chức thành công Techfest Nghe An Open 2023 với 13 phiên làm việc (*diễn đàn, hội nghị, cuộc thi, lễ vinh danh, triển lãm...*), thu hút nhiều chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp, HSSV các trường trên địa bàn tham gia; Nhà trường bố trí 04 gian trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp của 04 nhóm sinh viên; chọn cử, bồi dưỡng để 06 đội thi của sinh viên Trường tham gia Vòng chung kết Cuộc thi Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An, trong đó cả 06 đội đều đoạt giải, gồm 01 giải Nhì (được đầu tư 20.000 USD), 01 giải Ba, 04 giải Tiềm năng.

(iii) Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, tâm lý học đường

Hoạt động tư vấn, chăm sóc sức khỏe, tâm lý học đường đã được Nhà trường triển khai. Nhà trường có Phòng tư vấn sức khỏe và sức khỏe tâm thần tại Trạm Y tế để tư vấn trực tiếp cho HSSV. Các hoạt động giáo dục sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản, các chương trình giáo dục giới tính, tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích... được Nhà trường tổ chức thường xuyên thông qua các hoạt động trong Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên, Hội nghị cán bộ Lớp, cán bộ Đoàn - Hội hàng tháng, các hội nghị chuyên đề, góp phần nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe, tâm lý học đường cho người học.

(iv) Hỗ trợ tài chính

Trong năm học, Nhà trường đã triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho người học đúng tiến độ, đảm bảo các quy định hiện hành. Ngoài ra, để kịp thời hỗ trợ tài chính cho người học có hoàn cảnh khó khăn Nhà trường đã có nhiều hoạt động phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị cấp học bổng tài trợ cho HSSV. Trong năm học, Nhà trường đã kêu gọi tài trợ hơn 7,4 tỷ đồng; trong đó học bổng tài trợ là hơn 4,2 tỷ đồng; tài trợ cơ sở vật chất phục vụ công tác đào tạo gần 3,2 tỷ đồng³.

(v) Hỗ trợ đặc biệt và các dịch vụ hỗ trợ khác.

Nhà trường đã tổ chức và tham gia các hoạt động hỗ trợ người học hoặc gây quỹ hỗ trợ các hoạt động cho HSSV; chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tốt các hoạt động sự kiện phục vụ...

Nhà trường tổ chức tốt các hoạt động kết nối và phục vụ cộng: phối hợp Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức chương trình "*Tết sum vầy - Xuân chia sẻ*"; "*Tết ấm cho HSSV*"; thăm hỏi đồng bào Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh; tham gia "*Tết vì người nghèo*" của tỉnh Nghệ An và "*Tết Sum vầy*" của tỉnh Hà Tĩnh; thăm hỏi, tặng quà cho các địa phương nơi Trường đóng; Tổ chức các chương trình "*Máy tính cho em*", "*Tủ sách hiếu học*", "*Đông ấm Yêu thương*", "*Gọt sương ấm*". Các chương trình tổ chức thành công tốt đẹp, với số tiền huy động tham gia các hoạt động gần 1 tỷ đồng.

³ Phụ lục 3

3. Công tác quản lý người học

(i) Công tác tổ chức, hành chính

Nhà trường đã làm tốt công tác tiếp nhận, tổ chức quản lý người học theo đúng các quy định hiện hành. Tổ chức nhập học cho 406 học sinh Trường THPT Chuyên, 4.403 sinh viên, 306 học viên cao học. Thành lập 42 lớp học viên cao học khóa 31 đợt 1, 11 lớp học sinh Trường THPT Chuyên và 94 lớp sinh viên khóa 65 hệ chính quy, hoàn tất hồ sơ quản lý người học, xử lý hồ sơ và quản lý các thông tin về người học phục vụ cho công tác quản lý, điều hành Nhà trường. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Lớp - Chi đoàn - Chi hội và ban hành quyết định công nhận Ban Cán sự cho 291 lớp sinh viên, 29 lớp học sinh Trường THPT Chuyên. Tại các Đại hội, các lớp sinh viên đã xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm để phấn đấu giúp HSSV hoàn thành tốt chương trình học tập và rèn luyện.

(ii) Công tác đánh giá người học, tổ chức kiểm tra, giám sát

Công tác đánh giá người học được tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà trường. Trong năm học, Nhà trường đã tổ chức đánh giá, xét điểm rèn luyện 02 lần cho 30.540 lượt sinh viên hệ chính quy với kết quả: Xuất sắc: 2.168 sinh viên (7,09%); Tốt: 15.823 viên (51,81%); Khá: 9.710 sinh viên (31,79%); Trung bình: 2.839 sinh viên (9,29 %). Kết quả xếp hạnh kiểm của học sinh Trường THPT Chuyên: Tốt: 1.425 học sinh (99,93%); Khá: 8 học sinh (0,6%); Trung bình: 1 (0,2%). Nhà trường đã xét buộc thôi học và cho thôi học 1.011 sinh viên⁴, xóa tên 137 sinh viên, làm thủ tục cho 196 sinh viên nghỉ học tạm thời, 107 sinh viên trở lại học tập, 18 sinh viên chuyển trường đi, 55 sinh viên chuyển trường về.

Nhà trường đã triển khai khảo sát lấy ý kiến sinh viên chính quy đang học tập tại trường về hoạt động hỗ trợ, phục vụ và hoạt động dạy học năm học 2023 - 2024. Đã có 1.971 sinh viên cuối khóa, 3.956 sinh viên các khóa thực hiện khảo sát về hoạt động hỗ trợ phục vụ, 172.665 lượt câu hỏi được trả lời về hoạt động dạy học của Nhà trường.

Nhà trường đã rà soát và ban hành Quy định đánh giá, xếp loại công tác HSSV, học viên của Trường Đại học Vinh. Năm học 2023 - 2024, có 7 đơn vị đào tạo được xếp loại Xuất sắc, 4 đơn vị đào tạo xếp loại Tốt trong công tác HSSV. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên cũng đã đánh giá, xếp loại công tác Đoàn và phong trào Thanh niên, công tác Hội và phong trào Sinh viên trong năm học.⁵

(iii) Công tác người học nội trú, ngoại trú

Công tác quản lý người học nội trú tại các Ký túc xá, Trung tâm Giáo dục Quốc phòng - An ninh và Làng Sinh viên Cơ sở 2 được tổ chức chặt chẽ, có nội quy, quy định cụ thể, rõ ràng. Các thủ tục đăng ký ở nội trú được thực hiện theo đúng quy định. Trung tâm Nội trú, Trung tâm Giáo dục Quốc phòng - An ninh và Ban Quản lý Cơ sở 2 thường xuyên tổ chức các hoạt động để HSSV thực hiện tốt

⁴ Phụ lục 4

⁵ Phụ lục 5,6,7

văn hóa, đảm bảo vệ sinh môi trường; thường xuyên kiểm tra nền nếp sinh hoạt, học tập của người học; thực hiện chế độ trực 24/24, phối hợp với Đội Thanh niên xung kích tổ chức tuần tra, canh gác, bảo vệ tại các khu nội trú của Nhà trường.

Nhà trường đã làm tốt công tác phối hợp, kịp thời nhận sự chỉ đạo và hỗ trợ của chính quyền địa phương, công an các cấp để làm tốt công tác HSSV ngoại trú, quản lý công tác tạm trú tạm vàng; tổ chức các đợt kiểm tra, thực tế công tác sinh viên ngoại trú trên địa bàn các phường, xã: Trường Thi, Bến Thủy, Trung Đô, Nghi Ân, Nghi Phong; tổ chức cho người học tham gia các hoạt động tại các phường, xã, các hoạt động do Thành phố Vinh, Huyện Nghi Lộc, Tỉnh Nghệ An tổ chức, tạo điều kiện thuận lợi để HSSV học tập và rèn luyện.

(iv) Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học

Nhà trường tổ chức Hội nghị công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, nội trú, ngoại trú năm học 2023 - 2024; tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của mô hình "*Bình yên mái trường - Giảng đường hội nhập*". Thông qua Hội nghị cán bộ Lớp, cán bộ Đoàn - Hội toàn trường và sinh hoạt lớp của các lớp sinh viên hệ chính quy, các nội dung công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trong HSSV được triển khai kịp thời. Các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh Nghệ An về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trong các dịp đặc biệt như các ngày lễ lớn, Tết nguyên đán... đều được Nhà trường cụ thể hóa và kịp thời triển khai thực hiện trong HSSV. Vì vậy, năm học 2023 - 2024, Nhà trường không để xảy ra các vụ việc trong HSSV, làm tốt công tác an ninh trật tự và đạt nhiều thành tích, kết quả trong xây dựng mô hình "*Bình yên mái trường - Giảng đường hội nhập*" và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nhà trường đã triển khai có hiệu quả việc thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và Dự án "*Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*". Nhà trường đã phối hợp với Công an tỉnh Nghệ An, UBND Thành phố Vinh, Công an thành phố Vinh tổ chức Hội nghị công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học và quản lý HSSV nội trú, ngoại trú năm 2024, Lễ ra quân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày Quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2024; phối hợp với Ban An toàn Giao thông Tỉnh Nghệ An tổ chức các chương trình truyền thông, tư vấn về Luật Giao thông cho học sinh Trường THPT Chuyên và sinh viên; phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo và Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy năm học 2024 - 2025.

Trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự Nhà trường đã thuê Công ty Vệ sĩ làm nhiệm vụ bảo vệ Nhà trường đảm bảo an ninh, an toàn thường xuyên tại các cơ sở, cho các sự kiện lớn, không để xảy ra các vụ việc mất an ninh trật tự.

(v) Thực hiện chế độ, chính sách đối với người học

Trong năm học, Nhà trường đã triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho người học đúng tiến độ, đảm bảo các quy định hiện hành: tiến hành xét miễn

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, trợ cấp xã hội cho học sinh sinh viên, cấp sinh hoạt phí theo Nghị định số 116/NĐ-CP cho sinh viên sư phạm; cấp học bổng cho học viên và nghiên cứu sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và nghiên cứu khoa học; cấp học bổng khuyến khích học tập cho học sinh sinh viên hệ chính quy với tổng số tiền 169.500 tỷ đồng⁶.

Nhà trường tổ chức tuyên dương 292 sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên Xuất sắc, 1.921 sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên Giỏi, 07 học viên cao học và nghiên cứu sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và nghiên cứu khoa học năm học 2023 - 2024; tuyên dương 47 sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên Xuất sắc, 452 sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên Giỏi toàn khóa và 32 học viên cao học có thành tích xuất sắc trong học tập và nghiên cứu khoa học toàn khóa. Hiệu trưởng Nhà trường đã tặng giấy khen và phần thưởng cho hàng ngàn lượt HSSV có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và công tác người học⁷.

Nhà trường cũng đã phối hợp với các công ty bảo hiểm tổ chức cho HSSV tham gia bảo hiểm thân thể. Trong năm qua, Nhà trường đã lập hồ sơ giải quyết chế độ đền bù bảo hiểm cho 41 trường hợp HSSV bị tai nạn, đau ốm phải nhập viện điều trị...

(vi) Công tác Lưu học sinh

Năm học 2023 - 2024, Trường Đại học Vinh tiếp nhận mới 41 sinh viên Lào vào học chương trình đào tạo đại học và sau đại học, nâng tổng số lưu học sinh toàn Trường là 144 em. 100% lưu học sinh học tập tại Trường Đại học Vinh được bố trí ở tập trung tại ký túc xá của Nhà trường, với đầy đủ trang thiết bị thiết yếu đảm bảo nhu cầu sinh hoạt, học tập.

Phần lớn lưu học sinh chấp hành tốt các nội quy, quy chế của Nhà trường, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật Việt Nam; tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác tự quản. Lưu học sinh Nhà trường được tạo điều kiện tổ chức và tham gia các buổi tọa đàm, giao lưu văn hóa, các hoạt động tình nguyện, các hoạt động kỷ niệm, đặc biệt là kỷ niệm các ngày lễ lớn của nhân dân các bộ tộc Lào như Tết Bunpimay, ngày Quốc khánh 02/12, các hoạt động giao lưu, hỗ trợ của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Tỉnh Nghệ An và Hội hữu nghị Việt Nam - Lào Tỉnh Nghệ An, Tổng Công ty hợp tác Kinh tế COECCO và các đơn vị, doanh nghiệp khác.

Nhà trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các đơn vị đào tạo thường xuyên có các hoạt động đồng hành, hỗ trợ lưu học sinh trong sinh hoạt, học tập, rèn luyện, đã có nhiều lưu học sinh đạt kết quả học tập loại khá, nhiều lưu học sinh được Hiệu trưởng Nhà trường tặng giấy khen.

Nhà trường đã tiến hành kiện toàn Ban Cán sự Đoàn Lưu học sinh năm học 2023 - 2024, thường xuyên chỉ đạo, hỗ trợ để hoạt động của Đoàn Lưu học sinh được triển khai đúng định hướng. Nhà trường tổ chức gặp mặt và triển khai nhiệm

⁶ Phụ lục 8

⁷ Phụ lục 9

vụ với Ban Liên lạc cựu lưu học sinh Lào và gặp mặt cựu lưu học sinh Lào tại Thủ đô Viêng Chăn, tỉnh Xiêng Khoảng và tỉnh Louang Prabang.

Trong năm học, Nhà trường đã xét cấp học bổng cho lưu học sinh thuộc diện UBND gửi đào tạo và lưu học sinh thuộc diện học bổng Hiệp định theo đúng quy định, với tổng kinh phí hơn 4 tỷ đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm học vừa qua, công tác quản lý người học đã đạt được các kết quả đáng khích lệ, góp phần giữ vững ổn định Nhà trường, tạo môi trường thuận lợi để HSSV, học viên học tập và rèn luyện. Các đơn vị tham gia công tác người học đã có sự phối hợp tốt để thực hiện các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Nhà trường nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác người học, tổ chức thực hiện các phong trào, các chương trình hành động, các đề án mà Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nhà trường đã đề ra. Công tác HSSV, học viên, nhiều lĩnh vực, hoạt động khác của Nhà trường là mô hình tiêu biểu cho các địa phương, các cơ sở giáo dục đại học trong cả nước.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác quản lý HSSV ngoại trú còn gặp nhiều khó khăn: sinh viên ở ngoại trú đông chiếm 92% trên tổng số sinh viên toàn trường và đăng ký tạm trú trên khắp Thành phố Vinh và các huyện phụ cận (*Hưng Nguyên, Nghi Lộc, thị xã Cửa Lò, Nghi Xuân - Hà Tĩnh*) nên việc theo dõi, quản lý chưa thật sự có hiệu quả;

- Công tác tư vấn, hỗ trợ người học về tâm lý học đường, sức khỏe tâm thần chưa chủ động, hiệu quả chưa cao;

- Các hoạt động dịch vụ, phục vụ học tập, rèn luyện, cuộc sống chưa đáp ứng được nhu cầu của sinh viên;

- Cơ sở vật chất phục vụ người học mặc dù đã được quan tâm đầu tư, xây dựng, trang bị nhưng vẫn còn bất cập;

- Công tác giáo dục pháp luật, nền nếp kỷ cương, ý thức tự học, tự rèn luyện cho sinh viên hiệu quả chưa cao. Vẫn còn một số HSSV bỏ học, vi phạm pháp luật, vi phạm quy chế thi, vi phạm nép sống văn hóa, nội quy, quy chế của Nhà trường.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, thường xuyên quán triệt sâu sắc, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc biệt là trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công tác quản lý điều hành của các cấp chính quyền trong công tác HSSV.

Hai là, luôn giữ vững sự ổn định về chính trị tư tưởng, xây dựng khối đoàn kết, thống nhất; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch các hoạt động liên quan đến người học góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường.

Ba là, chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử cho người học; đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực của HSSV, phát huy vai trò dẫn dắt của sinh viên xuất sắc, sinh viên tiêu biểu, Đảng viên sinh viên trong Nhà trường; chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng để HSSV tự phòng tránh các vấn đề tiêu cực.

Bốn là, thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong HSSV và định hướng dư luận cho người học.

Năm là, đổi mới nội dung, phương pháp công tác người học phù hợp yêu cầu đổi mới giáo dục - đào tạo; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong HSSV.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2024 - 2025

I. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC

1. Cụ thể hóa Công văn số 4654/BGDDT-GDCTHSSV, ngày 23/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác HSSV năm học 2024 - 2025; Công văn số 4719/BGDDT-GDCTHSSV, ngày 27/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024 - 2025; Công văn số 4857/BGDDT-GDCTHSSV, ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường cho HSSV năm học 2024 - 2025.

2. Triển khai công tác người học bám sát với chủ đề năm học 2024 – 2025 của ngành Giáo dục "*Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương*" của ngành Giáo dục gắn với các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường. Xây dựng nếp sống văn hóa trong HSSV, học viên, tạo điều kiện thuận lợi để người học phát huy các truyền thống tốt đẹp của HSSV, rèn luyện theo 5 giá trị cốt lõi của Nhà trường "*Trung thực - Trách nhiệm - Say mê - Sáng tạo - Hợp tác*".

3. Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án, quyết định của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo trong công tác người học; xây dựng kế hoạch tham gia có hiệu quả các Hội thi, Cuộc thi, Hội diễn, Giải thể thao cấp khu vực, toàn quốc cho HSSV.

4. Xây dựng nội dung, quy trình quản lý dữ liệu người học đảm bảo khoa học, phục vụ thuận lợi cho công tác người học và đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số hoạt động quản lý người học trong giai đoạn hiện nay; thực hiện liên lạc giữa gia đình và Nhà trường trên trang thông tin điện tử của Trường; tổ chức tốt hoạt động của Ban Liên lạc cựu sinh viên và các hoạt động kết nối cựu HSSV, học viên.

5. Tiếp tục rà soát các văn bản phục vụ công tác người học, cải cách hành chính trong việc xử lý các thủ tục liên quan đến người học; triển khai chuyển đổi số trong các hoạt động.

6. Tiếp tục quy hoạch, xây dựng hệ thống dịch vụ trong khuôn viên Trường nhằm đáp ứng ngày càng cao nhu cầu của cán bộ và HSSV.

Các hoạt động, chương trình được xây dựng phải đảm bảo sự thống nhất về mục tiêu, nội dung, địa điểm tổ chức; phải phù hợp với các tiêu chí kiểm định chất lượng hiện hành, phù hợp với kế hoạch, thời gian đào tạo của toàn trường (*không tổ chức quá nhiều các hoạt động tập trung trong thời gian HSSV ôn thi*). Cần chú trọng đến các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ người học để người học hoàn thành được chương trình học tập theo tiến độ; các hoạt động tư vấn, hỗ trợ về nghề nghiệp, sức khỏe học đường, xây dựng lối sống, nếp sống lành mạnh, phòng tránh các tệ nạn xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Công tác giáo dục người học

(i) Giáo dục chính trị tư tưởng

- Tăng cường các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng; tuyên truyền, học tập và quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của ngành Giáo dục trong cán bộ và người học. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2024 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Vinh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2028;

- Tổ chức thường xuyên, kịp thời các buổi báo cáo thời sự trong nước và thế giới; tích cực nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ, viên chức và người học của Nhà trường;

- Tổ chức trang trọng các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước, đặc biệt là các chương trình chính luận nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tiếp tục quán triệt các nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho HSSV theo tinh thần của Quyết định 1895/QĐ-TTg, ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về "*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng công hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030*";

- Tuyên truyền thực hiện Sứ mệnh, Tâm nhìn, Mục tiêu, Giá trị cốt lõi, Triết lý giáo dục, lịch sử 65 năm xây dựng và phát triển Nhà trường; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm 65 năm thành lập Trường; từ đó, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong thực hiện các nhiệm vụ lớn của Nhà trường hiện nay;

- Tiếp tục tổ chức có hiệu quả Hội nghị dân chủ sinh viên các cấp và hoạt động đối thoại giữa Hiệu trưởng Nhà trường với HSSV; nâng cao hiệu quả, chất lượng của Hội nghị cán bộ Lớp, cán bộ Đoàn - Hội toàn trường hàng tháng, sinh hoạt lớp hành chính hàng tháng, công tác giao ban tháng, quý về công tác người học;

- Tổ chức đón tiếp, nhập học, khai giảng, bế giảng, Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên đầu khóa, đầu năm học, cuối khóa cho HSSV, học viên đổi mới về hình thức, nội dung, làm tốt công tác giáo dục, rèn luyện người học;

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho HSSV, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho HSSV.

(ii) Giáo dục văn hóa, đạo đức, lối sống

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người học, đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn hóa trong người học và các hoạt động kiểm tra việc thực hiện nền nếp học tập của người học năm học 2024 - 2025;

- Tổ chức giáo dục chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cho sinh viên phù hợp ngành đào tạo gắn với trách nhiệm của sinh viên trong giai đoạn hiện nay; quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Nhà trường - gia đình - xã hội trong việc giáo dục người học.

(iii) Giáo dục pháp luật

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, đặc biệt là công an các cấp làm tốt công tác giáo dục, truyền thông thực hiện pháp luật cho người học theo từng lĩnh vực, chủ đề;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Dự án "*Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*";

- Chỉ đạo, vận động người học tham gia có hiệu quả các cuộc thi tìm hiểu (*trực tiếp và trực tuyến*) về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, UBND Tỉnh Nghệ An tổ chức; đăng cai và tham gia các cuộc thi, hội thi về giáo dục pháp luật trong năm học 2024 - 2025;

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong HSSV, đảm bảo công tác phối hợp thống nhất chặt chẽ giữa các bộ phận, các đơn vị trong Trường trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra các hiện tượng, vụ việc vi phạm pháp luật, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội trong người học.

(iv) Giáo dục, bồi dưỡng kỹ năng

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai tập huấn kỹ năng theo các chuyên đề cho người học; kỹ năng công tác, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác người học, cán bộ Lớp, cán bộ Đoàn - Hội các cấp;

- Triển khai công tác đào tạo kỹ năng mềm cho sinh viên theo kế hoạch đào tạo năm học 2024 - 2025;

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động chung súc cùng cộng đồng trong người học, góp phần thực hiện mục tiêu kết nối Nhà trường với cộng đồng; tổ chức có hiệu quả các hoạt động xã hội, các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện của HSSV.

(v) Giáo dục thẩm mỹ

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ đời sống tinh thần và phù hợp với thị hiếu của HSSV; tăng cường các hoạt động tại các trường, khoa,

viện; từng bước thực hiện xã hội hóa để nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ;

- Kiện toàn, phát triển các câu lạc bộ, đội, nhóm trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ trong người học, trực tiếp phục vụ cho các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, phục vụ các hoạt động kỷ niệm, các sự kiện của Nhà trường;

- Tham gia tốt các cuộc thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các cấp tổ chức.

(vi) Giáo dục thể chất và y tế trường học

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ giáo dục thể chất và y tế trường học theo Công văn của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ chức dạy học có hiệu quả các học phần giáo dục thể chất, nhằm định hướng, nâng cao sức khỏe, thể lực cho người học;

- Tham gia có hiệu quả các cuộc thi, hội thi về thể dục, thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các cấp tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường;

- Tổ chức Đại hội thể thao HSSV toàn Trường năm học 2024 - 2025; chỉ đạo, tổ chức có hiệu quả, tạo mọi điều kiện thuận lợi để tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao của các đơn vị đào tạo;

- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe thường xuyên cho người học; nâng cao hiệu quả các công tác: bảo hiểm y tế, y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, thường xuyên, sơ cứu, cấp cứu cho người học; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong HSSV; duy trì có hiệu quả hoạt động của điểm hiến máu tại chổ Trường Đại học Vinh.;

- Thường xuyên kiểm tra, có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất tạo môi trường, cảnh quan đảm bảo cho công tác tổ chức dạy học và các hoạt động khác của Nhà trường; đảm bảo đầy đủ nước sạch phục vụ cho các hoạt động tại các cơ sở, các máy lọc nước phục vụ nước uống cho HSSV; tiếp tục hợp đồng Công ty vệ sinh để làm tốt công tác vệ sinh môi trường;

- Kiện toàn tổ kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra thường xuyên và đột xuất các nhà ăn không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, viên chức, người học;

2. Công tác hỗ trợ người học

(i) Tư vấn học tập

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tốt các hội nghị, hội thảo, các diễn đàn tư vấn, hỗ trợ HSSV về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, ngoại ngữ, kỹ năng sống;

- Tổ chức tốt các hoạt động thực hành, thực tập, kiến tập cho sinh viên; tăng cường các hoạt động giao lưu, trải nghiệm cho người học tại các cơ quan, đơn vị,

công ty, doanh nghiệp góp phần làm tốt công tác định hướng nghề nghiệp cho người học;

- Phát triển và tổ chức có hiệu quả các câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật tại các trường, khoa, viện để hỗ trợ HSSV trong học tập, rèn luyện;

- Thường xuyên nắm bắt, tình hình học tập, rèn luyện của người học, làm tốt công tác cố vấn, cảnh báo trong học tập đối với người học; có các giải pháp hiệu quả để người học hoàn thành chứng chỉ ngoại ngữ đúng kế hoạch, tiến độ và nâng cao trình độ ngoại ngữ.

(ii) Tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp

- Tiếp tục duy trì và tổ chức tốt các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho người học; phối hợp với các cơ quan chức năng để tổ chức tốt các cuộc thi, hội thi, diễn đàn về khởi nghiệp trong sinh viên, phát huy vai trò đồng sáng lập "*Mạng lưới khởi nghiệp đổi mới sáng tạo các trường đại học, cao đẳng, trung cấp khu vực Miền Trung và Tây Nguyên UEINI*" và thường trực ban điều hành VNEI quốc gia;

- Tổ chức có hiệu quả ngày hội việc làm, các hoạt động kết nối công tác đào tạo của Nhà trường với công tác tuyển dụng, tạo cơ hội kết nối sinh viên với thế giới việc làm.

(iii) Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, tâm lý học đường;

- Duy trì và phát huy hiệu quả của Phòng tư vấn sức khỏe và sức khỏe tâm thần tại Trạm Y tế; xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các chuyên đề, nội dung tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản, giáo dục giới tính cho người học;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động, sự kiện tuyên truyền, truyền thông về tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho người học, đặc biệt là tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, ma túy, mại dâm, xâm hại tình dục, bạo lực học đường, phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước...

(iv) Hỗ trợ tài chính, hỗ trợ đặc biệt và các dịch vụ hỗ trợ khác

Tăng cường các hoạt động kết nối với các nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị để duy trì và phát triển Quỹ hỗ trợ HSSV; kịp thời hỗ trợ cho người học có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong quá trình học tập.

3. Công tác quản lý người học

(i) Công tác tổ chức, hành chính

- Làm tốt công tác tiếp nhận, tổ chức quản lý người học theo đúng các quy định hiện hành;

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật dữ liệu công tác người học trên hệ thống HEMIS của Bộ Giáo dục và Đào tạo; xây dựng đầy đủ báo cáo và minh chứng đánh giá công tác thi đua của Nhà trường trong lĩnh vực công tác người học;

- Tiếp tục quản lý dữ liệu người học đảm bảo khoa học, phục vụ thuận lợi cho công tác người học, công tác cựu người học, công tác nghiên cứu và đáp ứng yêu cầu chuyên đổi số hoạt động quản lý người học trong giai đoạn hiện nay.

(ii) Công tác đánh giá người học, tổ chức kiểm tra, giám sát

- Triển khai thực hiện Quy định đánh giá, xét điểm rèn luyện cho sinh viên hệ chính quy; tiếp tục đánh giá, xếp loại công tác người học các trường, khoa, viện và của Trường Đại học Vinh theo hướng tăng cường tính hiệu lực, hiệu quả, thực tế, thúc đẩy việc thực hiện công tác người học của các đơn vị và tinh thần tích cực, tự giác của người học tham gia các phong trào, hoạt động;

- Tiếp tục triển khai lấy ý kiến người học về các hoạt động đào tạo, giảng dạy của giảng viên, hoạt động của các đơn vị trực thuộc và các hoạt động của Nhà trường.

(iii) Công tác người học nội trú, ngoại trú

- Thực hiện tốt phong trào xây dựng nếp sống văn hóa trong các khu nội trú với tiêu chí "xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện - văn minh"; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động tự quản của người học; làm tốt công tác vệ sinh môi trường, hoạt động tuần tra canh gác, đảm bảo an ninh trật tự; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh cho người học; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống bão lụt nhằm đảm bảo an toàn về người và tài sản;

- Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình "*Bình yên mái trường - Giảng đường hội nhập*"; tăng cường phối hợp giữa Nhà trường với chính quyền, công an các địa phương, ban cán sự khối, phố, chủ trọ và HSSV để làm tốt công tác người học ngoại trú; xây dựng môi trường lành mạnh để người học yên tâm học tập, rèn luyện, tham gia xây dựng các phong trào tại địa phương, góp phần giữ vững an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn hóa trên địa bàn, khu dân cư.

(iv) Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học

- Phối hợp chặt chẽ với công an, chính quyền địa phương, cụm bảo đảm an ninh trật tự - sẵn sàng chiến đấu để làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự; thường xuyên kiểm tra, củng cố hệ thống cơ sở vật chất để đảm bảo công tác an ninh trật tự, nhằm bảo vệ an toàn con người và tài sản của Nhà trường; phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự, an toàn trường học liên quan đến người học;

- Tổ chức cho 100% HSSV ký cam kết thực hiện tốt nội quy, quy chế của Nhà trường.

(v) Thực hiện chế độ, chính sách đối với người học

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách đối với người học, tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích người học trong quá trình học tập và rèn luyện.

(vi) *Công tác Lưu học sinh*

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác lưu học sinh theo Quy định quản lý người nước ngoài học tập tại Trường Đại học Vinh; làm tốt công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan để quản lý hộ chiếu, theo dõi thị thực, các thủ tục khi lưu học sinh thôi học, bỏ học, tốt nghiệp, trở lại học tập; chấp hành Nội quy nội trú; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với lưu học sinh; tổ chức có hiệu quả các hoạt động, phong trào hỗ trợ lưu học sinh trong học tập và rèn luyện.

Nơi nhận: ✓

- Hiệu trưởng;
- Các trường, khoa, viện;
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: HCTH, CTCTHSSV



PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Cúc



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 1

BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU NGƯỜI HỌC TOÀN TRƯỜNG

(Tính đến tháng 10 năm 2024)

TT	Đơn vị	Học sinh	Sinh viên chính quy	SV không chính quy	Cao học	Nghiên cứu sinh	Tổng các hệ
1.	Trường Sư phạm		5.166	7.530	818	60	13.574
2.	Trường Kinh tế		4.626	204	448	28	5.102
3.	Trường KHXH&NV		2.003	3.131	306	17	2.326
4.	Viện Kỹ thuật và Công nghệ		3.809	0	45		3.854
5.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên		354	0	16		370
6.	Viện Công nghệ Hóa sinh - Môi trường		515	0			515
7.	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ		2.629	2.298	69		2.835
8.	Khoa Xây dựng		550	342	47		597
9.	Khoa Giáo dục Quốc phòng		109	196			305
10.	Khoa Giáo dục Thể chất		158	98	9		265
Tổng sinh viên, học viên, nghiên cứu sinh			19.919	13.799	1.758	105	29.743
11.	Trường THSP	517					517
12.	Trường TH, THCS, THPT	2.340					2.340
13.	Trường THPT Chuyên	1.373					1.373
Tổng		4.230	19.919	13.799	1.758	105	33.973



**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG NGƯỜI HỌC
THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ
NĂM HỌC 2023 - 2024**

TT	Đơn vị	Tham gia			Không tham gia	
		Tham gia tại trường	Tham gia tại địa phương	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)
1.	Trường Sư phạm	2.470	2.112	99,7	12	0,3
2.	Trường Kinh tế	2.184	1.383	95,6	166	4,4
3.	Trường KHXH & NV	706	337	99,5	5	0,5
4.	Viện Kỹ thuật và Công nghệ	1.554	961	93,7	170	6,3
5.	Viện Nông nghiệp và TN	145	87	99,6	1	0,4
6.	Viện CN HS và Môi trường	183	176	99,4	2	0,6
7.	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	1.379	662	98,5	31	1,5
8.	Khoa Xây dựng	158	124	94,0	18	6,0
9.	Khoa Giáo dục Thể chất	21	69	93,8	6	6,3
10.	Khoa Giáo dục Quốc phòng	35	34	100,0	0	0,0
11.	Trường THPT chuyên	1.231	217	100,0	0	0,0
12.	Trường Thực hành Sư phạm	1.459	161	100,0	0	0,0
Tổng		11.525	6.323	97,7	411	2,3



BỘ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ
CÔNG TÁC HỖ TRỢ TÀI CHÍNH CHO NGƯỜI HỌC
NĂM HỌC 2023 - 2024**

I. Công tác vận động, kêu gọi học bổng tài trợ

TT	Tên cơ quan, đơn vị, cá nhân	Tổng tiền
1.	Học bổng PVcomBank (Học bổng "Thắp sáng niềm tin")	1,000,000,000
2.	Quỹ Học bổng Vallet	658,000,000
3.	Học bổng Ngân hàng TMCP Nam Á	800,000,000
4.	Học bổng Công ty Luxshare - ICT (Tạo nguồn)	350,000,000
5.	Học bổng Báo Tuổi trẻ (Học bổng "Tiếp sức đến trường")	220,000,000
6.	Học bổng "Đồng Hành"	54,000,000
7.	Học bổng Kova	40,000,000
8.	Học bổng Minh Trí Việt	19,989,500
9.	Học bổng của Cán bộ Trường cấp cho sinh viên Viện KTCN	3,500,000
10.	Học bổng Trịnh Xuân Hải	50,000,000
11.	Học bổng BIDV - CN Nghệ An (2 đợt)	50,000,000
12.	Học bổng Vietcombank - CN Nghệ An	30,000,000
13.	Học bổng Công ty TNHH Công nghệ Everwin	20,000,000
14.	Học bổng Công ty TNHH VSIP Nghệ An	20,000,000
15.	Học bổng Viettel Nghệ An	10,000,000
16.	Học bổng Công ty TNHH Jollibee Việt Nam	10,000,000
17.	Học bổng Hanoisme (Hội nghị xúc tiến Nghệ An - Hà Nội)	15,000,000
18.	Học bổng "Khù khờ học"	497,000,000
19.	Học bổng Acer	15,000,000
20.	Học bổng Hội Cựu chiến binh	20,000,000
21.	Học bổng Hội Nhà Báo (Giải Bóng đá Báo chí 2024)	20,000,000
22.	Học bổng Chương trình Ngày hội Việc làm	80,000,000
23.	Học bổng "Được học" trao 24 máy tính cho sinh viên	288,000,000
24.	Quỹ tấm lòng Việt (Chương trình Vũ trụ đồng tiền)	20,000,000
	Tổng	4,290,489,500

II. Công tác hỗ trợ tài chính cho người học

TT	Nội dung hỗ trợ	SL	Số tiền
1.	Học bổng Thắp sáng niềm tin 2023	20	1,000,000,000
2.	Học bổng Vallet 2023 (trao cho sinh viên)	16	448,000,000
3.	Học bổng Vallet 2023 (trao cho học sinh)	15	210,000,000
4.	Học bổng "Tiếp sức đến trường" Báo Tuổi trẻ	10	150,000,000
5.	Học bổng "Tiếp sức đến trường" Báo Tuổi trẻ	1	50,000,000
6.	Học bổng "Tiếp sức đến trường" Báo Tuổi trẻ	1	20,000,000
7.	Học bổng Đồng hành (trao cho sinh viên)	12	48,000,000
8.	Học bổng Đồng hành (trao cho học sinh)	3	6,000,000
9.	Học bổng Luxshare ICT diện tạo nguồn	35	350,000,000
10.	Học bổng trao cho HSSV đặc biệt khó khăn	10	40,000,000
11.	Học bổng Kova	4	40,000,000
12.	Học bổng cấp cho SV CLB Mái ấm Trường Vinh	24	36,000,000
13.	Học bổng Minh Trí Việt HK 1	2	12,958,500
14.	Học bổng Minh Trí Việt HK 2	2	7,031,000
15.	Học bổng trao cho sinh viên khuyết tật Viện KTCN	7	3,500,000
16.	Học bổng Trịnh Xuân Hải	10	50,000,000
17.	Học bổng Hanoisme	5	15,000,000
18.	Học bổng COECCO trao cho LHS	200	20,000,000
19.	Chương trình Tết ấm cho HSSV	466	233,000,000
20.	Học bổng Acer	5	15,000,000
21.	Học bổng Acer (máy tính)	2	35,000,000
22.	Học bổng Hội Cựu Chiến Binh	10	20,000,000
23.	Học bổng Hội Nhà báo trao tại Giải Bóng đá 21/6	20	20,000,000
24.	Học bổng cấp qua chương trình VinhUni Job Fair	40	80,000,000
25.	Học bổng Dự án "Được học" (trao máy tính)	24	288,000,000
26.	Học bổng "Khù khờ học" (trao trực tiếp HSSV)	27	320,000,000
27.	Học bổng Quỹ Tâm lòng Việt	10	20,000,000
28.	Học bổng BIDV trao cho các dự án Vũ trụ đồng tiền	4	20,000,000
29.	Học bổng trao cho Đoàn LHS Lào	1	10,000,000
30.	Học bổng trao chương trình Trao đổi sinh viên	1	3,000,000
Tổng		987	3,570,489,500

III. Tài trợ khác cho Nhà trường

TT	Nội dung hỗ trợ	
1.	Tài trợ của Toyota Việt Nam	2,350,000,000
2.	Tài trợ của Công ty Cổ phần Sáng tạo Xanh Việt Nam (Green In)	50,000,000
3.	Phòng Thực hành dưỡng lão	798,000,000
Tổng		3,198,000,000

BỘ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG SINH VIÊN THÔI HỌC, BUỘC THÔI HỌC
NĂM HỌC 2023 - 2024

TT	Đơn vị	Buộc thôi học			Thôi học	Tổng
		Vì nghỉ học quá thời gian quy định	Vì vượt quá số lần cảnh báo học tập	Vì quá thời gian đào tạo		
1.	Trường Sư phạm	62		53	24	139
2.	Trường KHXH và Nhân văn	174	24	15	72	285
3.	Trường Kinh tế	66	16	45	29	156
4.	Viện CN Hóa sinh - Môi trường	110	6	25	56	197
5.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	7		6	4	17
6.	Viện Kỹ thuật và Công nghệ	6		7	7	20
7.	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	48		17	31	96
8.	Khoa Giáo dục Quốc phòng	13		59	10	82
9.	Khoa Giáo dục Thể chất	2			5	7
10.	Khoa Xây dựng	2			0	2
11.	Trường THPT Chuyên				10	10
	Tổng	490	46	227	248	1.011



**KẾT QUẢ XẾP LOẠI CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN
CÁC TRƯỜNG, VIỆN, KHOA ĐÀO TẠO VÀ TRƯỜNG THPT CHUYÊN
NĂM HỌC 2023 - 2024**

TT	Đơn vị	Xếp loại
1.	Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn	Xuất sắc
2.	Trường Sư phạm	Xuất sắc
3.	Viện Công nghệ Hóa sinh - Môi trường	Xuất sắc
4.	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	Xuất sắc
5.	Viện Kỹ thuật và Công nghệ	Xuất sắc
6.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	Xuất sắc
7.	Trường Kinh tế	Xuất sắc
8.	Khoa Xây dựng	Tốt
9.	Trường THPT Chuyên	Tốt
10.	Khoa Giáo dục Thể chất	Tốt
11.	Khoa Giáo dục Quốc phòng	Tốt

(Danh sách này gồm có 11 đơn vị)./.



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

Phụ lục 6
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**KẾT QUẢ XẾP LOẠI CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PTTN
CÁC TRƯỜNG, VIỆN, KHOA ĐÀO TẠO VÀ TRƯỜNG THPT CHUYÊN
NĂM HỌC 2023 - 2024**

TT	Đơn vị	Xếp loại
1.	Đoàn Trường Sư phạm	Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ
2.	Đoàn Trường Kinh tế	Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ
3.	LCD Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
4.	Đoàn Trường KH Xã hội và Nhân văn	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
5.	Đoàn Viện Kỹ thuật và Công nghệ	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
6.	Đoàn Trường THPT Chuyên	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
7.	LCD Trung tâm GDQP - An ninh	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
8.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
9.	Đoàn Viện CN Hóa sinh - Môi trường	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
10.	LCD Khoa Xây dựng	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
11.	LCD Khoa Giáo dục Thể chất	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ

(Danh sách này gồm có 11 đơn vị)./.

BỘ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**KẾT QUẢ XẾP LOẠI CÔNG TÁC HỘI VÀ PTSV
CÁC TRƯỜNG, VIỆN, KHOA ĐÀO TẠO NĂM HỌC 2023 - 2024**

TT	Đơn vị	Xếp loại
1.	LHSV Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ
2.	HSV Trường Sư phạm	Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ
3.	HSV Trường Kinh tế	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
4.	LHSV Khoa Xây dựng	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
5.	LHSV Viện Kỹ thuật và Công nghệ	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
6.	HSV Trường KH Xã hội và Nhân văn	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
7.	LHSV Viện Nông nghiệp và Tài nguyên	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
8.	LHSV Khoa Giáo dục Thể chất	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
9.	LHSV Viện CN Hóa sinh - Môi trường	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
10.	LHSV Trung tâm GDQP - An ninh	Hoàn thành Tốt nhiệm vụ

(Danh sách này gồm có 10 đơn vị)./.

BỘ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG THỐNG KÊ THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH CHO NGƯỜI HỌC
NĂM HỌC 2023 - 2024**

TT	Tên chế độ	HK1 2023 - 2024		HK2 2023 - 2024		Năm học 2023 - 2024	
		SL	Thành tiền/kỳ	SL	Thành tiền/kỳ	SL	Thành tiền/kỳ
1.	Miễn giảm học phí SV	285	1.342.775.000	281	1.508.628.000	566	2.851.403.000
2.	Miễn giảm học phí HS	24	31.200.000	25	40.000.000	49	71.200.000
3.	Học bổng KKHT HS	215	415.240.000	215	542.875.000	430	958.115.000
4.	Thưởng KKHT HS	38	32.500.000	37	37.000.000	75	69.500.000
5.	Học bổng KKHT SV	806	4.484.840.000	1.028	6.881.719.825	1.834	11.366.559.825
6.	Hỗ trợ chi phí học tập	82	442.800.000	77	415.800.000	159	858.600.000
7.	Trợ cấp xã hội	116	94.080.000	116	83.760.000	232	177.840.000
8.	Sinh hoạt phí cho SVSP	4.107	74.491.230.000	4.092	74.215.350.000	4.107	148.706.580.000
9.	Sinh hoạt phí cho LHS	239	1.380.000.000	260	2.883.660.000	499	4.263.660.000
10.	Học bổng cho NCS					7	176.670.000
Tổng		5.912	82.714.665.000	6.131	86.608.792.825	7.958	169.500.127.825

BỘ GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG NGƯỜI HỌC ĐƯỢC KHEN THƯỞNG
NĂM HỌC 2023 - 2024

TT	Đơn vị	Sinh viên xuất sắc		Sinh viên giỏi		Sinh viên khóa 65	Công tác người học		Tổng
		Toàn khóa	Năm học	Toàn khóa	Năm học		Cá nhân	Tập thể	
1.	Trường Sư phạm	17	117	241	957	18	16	5	1.371
2.	Trường KHXH và Nhân văn	4	19	37	124	10	10	3	207
3.	Trường Kinh tế	13	69	62	244	6	13	5	412
4.	Viện CN Hóa sinh - Môi trường	1	5	13	78	1	7	2	107
5.	Viện Nông nghiệp và Tài nguyên		7	4	33	0	4	1	49
6.	Viện Kỹ thuật và Công nghệ	2	49	23	172	8	16	5	275
7.	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	9	24	48	272	4	10	3	370
8.	Khoa Giáo dục Quốc phòng	1	1	1	18	1	5	2	29
9.	Khoa Giáo dục Thể chất			6	13	1	4	1	25
10.	Khoa Xây dựng		1	6	10	3	7	2	29
11.	Trường THPT Chuyên						8	3	11
	Tổng	47	292	441	1.921	52	100	32	2.884